ESERCIZIO 1 ► PROPOSIZIONI CAUSALI

Traduci le seguenti frasi.

- a. 1 *C. Antonius, pedibus aeger, quod proelio adesse nequibat, M. Petreio legato exercitum permittit.* (Sall.). 2 *Quod minus ingenio possum, subsidium mihi diligentia comparavi.* (Cic.) 3 *M. Baebius et Philippus rex, quia id tempus rebus gerendis immaturum erat, in hiberna regressi sunt.* (Liv.) 4 *Qui classibus praecerant crebris Pompei litteris castigabantur, quoniam primo venientem Caesarem non prohibuissent.* (Caes.) 5 *Eos fugientes longius Caesar prossequi vetuit, et quod loci naturam ignorabat, et quod, magna parte diei consumpta, munitioni castrorum tempus relinqui volebat.* (Caes.) 6 *Ego Rufum nostrum laudo, non quia tu, ut ita facerem, petisti, sed quia est ille dignissimus.* (Plin.) 7 *Haec amore magis impulsus scribenda ad te putavi, quam quod te arbitrarer monitis et praecepsis egere.* (Cic.) 8 *Responsum est Campanorum aliam condicionem esse, qui non foedere, sed per deditio[n]em in fidem (Romanorum) venissent.* (Liv.) 9 *Aliae in historia leges observandae sunt, aliae in poëmata, quippe cum in illa omnia ad veritatem referantur, in hoc ad delectationem.* 10 *Iugurtha, ut erat impigro atque acri ingenio, multo labore multaque cura in tantam claritudinem brevi pervenierat, ut nostris vehementer carus esset.* (Sall.) 11 *Apud Graecos antiquissimum genus est poëtarum, siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam.* (Cic.) 12 *Quandoquidem apud te nec auctoritas senatus nec aetas mea valet nec preces, tribunos plebis appello.* (Liv.)

1. L'espressione *in fidem alicuius venire* significa «affidarsi alla protezione di qualcuno», «porsi sotto la tutela di qualcuno». 2. Qui *appello* assume il valore di «appellarsi a...», «ricorrere a....»

- b. 1 Manlio Torquato nella guerra contro i Galli (= gallica) fece uccidere il figlio perché aveva combattuto contro il nemico senza il suo ordine. 2 Si racconta che Temistocle passeggiasse di notte perché non poteva dormire. 3 Sgradita è la verità, poiché da essa nasce l'odio. 4 Si sa che fra Greci e Troiani scoppiò una tremenda guerra poiché il troiano Paride aveva rapito Elena, moglie del re spartano Menelao. 5 Dal momento che sei qui, assistimi in questa causa. 6 Catilina, dato che i suoi piani erano stati scoperti da Cicerone, non volle rimanere più a lungo a Roma. 7 Grande è la forza della virtù, poiché (traduci con la relativa impropria) si difende da sola (*ipsa*) contro le cattiverie degli uomini. 8 Molti uomini in tutti i tempi sono stati oppressi per aver detto la verità.

ESERCIZIO 2 ► PROPOSIZIONI TEMPORALI INTRODOTTE DA CUM, DUM («MENTRE»), QUOTIENS E QUOTIENSCUMQUE (RIPASSO)

Traduci le seguenti frasi.

- 1 *Cum haec agebantur, Chalcide erat Antiochus.* (Liv.) 2 *Dum haec in Venetis geruntur, Q. Titurius Sabinus cum iis copiis quas a Caesare accepérat, in fines Venellorum pervenit.* (Caes.) 3 *Tarenti ludi forte erant, quom (= cum) illuc venit.* (Plaut.) 4 *(Galli) suppicia eorum, qui in furto aut latrocincio aut aliqua noxia sint comprehensi, gratiora dis immortalibus esse arbitrantur.* Sed cum eius generis copia deficit, etiam ad innocentium suppicia descendunt. (Caes.) 5 *Cum me movi, lassus sum.* (Sen.) 6 *Legati in Africam maturantes veniunt, eo magis quod (= «tanto più che») Romae, dum proficiisci parant, de proelio facto et oppugnatione Ciriae audiebatur.* (Sal.) 7 *Adérat promulgandi¹ dies, cum subito² tanta vis hominum undique apparuit, ut hostium adventu obsessa civitas videretur.* (Flor.) 8 *Dum conscribitur Romae exercitus, castra interim hostium haud procul Allia flumine posita sunt.* (Liv.) 9 *«Quotiens causas belli et necessitatem nostram intueor, magnus mihi animus (= «speranza») est hodiernum diem consensumque vestrum initium libertatis toti Britanniae fore».* (Tac.) 10 *Quotienscumque me petisti, per me (= «da solo») tibi obstisti.* (Cic.)

1. Si fa riferimento alla promulgazione delle leggi proposte dai Gracchi. 2. Nota il costrutto del *cum inversum*. 3. Sono queste le parole iniziali del discorso del capo dei Britanni, Calgaco, ai soldati prima della battaglia contro i Romani, guidati da Agricola (84 d.C.).

ESERCIZIO 3 ► TEMPORALI INTRODOTTE DA CUM PRIMUM, SIMUL AC / ATQUE, UBI, UBI PRIMUM, UT

Traduci le seguenti frasi.

- 1** *Cum primum navigandi nobis facultas data erit, ea utemur.* (Cic.) **2** *Ut rediit animus, pariter rediere (= redierunt) dolores.* (Cic.) **3** *Micipsa, ubi videt neque per vim neque insidiis opprīmi posse hominem tam acceptum popularibus, statuit eum obiectare periculis.* (Sall.) **4** *Simul ac natum est animal, gaudet voluptate.* (Cic.) **5** *Hostes, proelio superati, simul atque se ex fuga receperunt, statim ad Caesarem legatos de pace misērunt.* (Caes.) **6** *Pompeius, ut equitatum suum pulsum vidi, ex acie excessit.* (Caes.). **7** *Archias ut primum e pueris (= e pueritia) excessit, se ad scribendi studium contulit.* (Cic.) **8** *His rebus celeriter administratis, ipse (Caesar), cum primum potuit, ad exercitum contendit.* (Caes.)

ESERCIZIO 4 ► TEMPORALI INTRODOTTE DA DUM, DONEC, QUAOD, QUAMDIU